PROJETO DECRETO LEGISLATIVO Nº. ___/2023

Concede o Titulo de Cidadão

Cajazeirense ao Senhor ISAÍAS JOSÉ

DANTAS GUALBERTO, e dá outras

providências.

 A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA

PARAÍBA;

 RESOLVE:

Art. 1º. Fica concedido o Titulo de Cidadão Cajazeirense ao senhor ISAÍAS JOSÉ

DANTAS GUALBERTO, como uma justa homenagem do Poder Legslativo

Cajazeirense.

Art. 2º. A entrega do Titulo será feita em Sessão Solene desta Casa.

Art. 3º. As despesas decorrentes do cumprimento deste Decreto correrão por conta de

dotação orçamentária vigente.

Art. 4º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALCANTE, EM 17 DE NOVEMBRO DE 2023.

Eriberto de Souza Maciel
Vereador – PP

JUSTIFICATIVA

 ISAÍAS JOSÉ DANTAS GUALBERTO, nascido no município de São

Luís/MA. Seus pais oriundos da cidade sertaneja de Uiraúna – PB. Bacharel em Direito

pela Universidade Federal da Paraíba (UFPB) no ano 1999, tem duas especializações:

Uma em Direito Pena e Processual e Processual  Penal e outra em Inteligência Policial

e Analise Criminal; além de diversos cursos ministrados pela Secretaria Nacional de

Segurança Pública (SENASP), Escola Superior de Guerra (ESG), Federal Bureau of

Investigation (FBI) Miami Police Training Center, MPTC, Estados Unidos, entre

outros.

Isaías Gualberto passou no Concurso da Policia Civil da Paraíba em 2003 para o cargo

de delegado de carreira. Foi titular das seguintes delegacias: Ordem Economica de

Monteiro – PB, Vigilância Geral da Capital, Delegacia de Crimes Contra a Pessoa

(Homicídios) da Capital, Roubos e Furtos de Veiculos e Cargas, e ainda das distritais

dos bairros do Valentina (11ª DD) e Mangabeira (9ª DD), todas em João Pessao.

Na cidade de Conde – PB, foi delegado municipal. Coordenou o revezamento da Tocha

das Olimpíadas no Estado em 2016 e foi o Coordenadorn do Centro de Comando e

Controle Regional na Paraíba. Foi Coordenador Adjunto do Laboratório de Lavagem

de Dinheiro da Policia Civil da Paraíba (LAB/LD). Além de ter sido professor das

disciplinas Estatística aplicada à Segurança Pública e Investigação de Homicídios na

Academia de Ensino de Policia Civil (Acadepol).

Em 2011 assumiu a Assessoria de Ações Estratégicas da Secretaria da Segurança e

Defesa Social e em julho de 2-13 foi nomeado como Delegado-Geral Adjunto da Policia

Civil, ficando até a data de 31/12/2018, quando foi nomeado pelo Governador da

Paraíba João Azevedo Delegado –Geral da Policia Civil da Paraíba. Em 2019, com a

publicação da Lei nº. 11.386/2019, recebeu o título de cidadão paraibano.

Em 2020 foi escolhido pelo Portal Nacional delegados.com.br como um dos 20 melhores

Delegados de Policia do Brasil na categoria gestão. Em 15/04/2021 foi nomeado como

Diretor-Superintendente do Departamento Estadual de Trânsito (DETRAN-PB),

sendo o primeiro delegado de Policia Civil da Paraíba a ocupar tal cargo.

PRÊMIOS E TÍTULOS:

 Medalha do Mérito da Casa Militar “Coronel QOC Fernando Anbtônio Soares

Chaves”, Casa Militar da Paraíba, concedida em 2022.

 Medalha do Mérito Bombeiro Militar General Aristarco Pessoa Cavalcanti de
Albuquerque, grau Comendador, Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba,
concedida em 2022.

 Melhores Delegados de Policia do Brasil – categoria Gestão, Portal Nacional
deelegados.com.br. 2020.

 Título de cidadão paraibano conforme Lei nº. 11.386, de 12 de julho de 2019.,
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 2019.

 Medalha Governador Tarcisio de Miranda Burity de Relevantes serviços
prestados à Policia Civil, Policia Civil da Paraíba, 2018.

 Medalha de Mérito Cel. PM Elisio Sobreira, Policia Militar da Paraíba, 2018.

 Medalha do Centenário dos Bombeiros Militares da Paraíba, corpo de Bombeiros
Militar da Paraíba, 2017.

 Medalha de Ordem Gabriel Malagrida, Casa Militar do Governador da Paraíba,
2017.

 Medalha de Relevantes Serviços Prestados, Corpo de Bombeiros Militar da
Paraíba, 2014.

OBS: Emcampou uma luta e conseguiu que o Detran de Cajazeiras se tornasse Regional,

evitando que os serviços fossem encaminhado para João Pessoa e hoje é resolvido de

Patos para cá tudo na cidade de Cajzeiras.